

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE CAXINAS

CONTAS

de

2 0 2 2



CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE CAXINAS

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade monetária: (1)

RUBRICAS	NOTAS	Datas	
		31-12-2022	31-12-2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	464 221,76 €	416 456,71 €
Bens do património histórico e cultura			
Activos intangíveis			
Investimentos Financeiros	8.3	4 190,15 €	4 175,03 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outros créditos e ativos não correntes		468 411,91 €	420 631,74 €
Activo corrente			
Inventários	5	1 583,78 €	1 614,04 €
Créditos a receber	8.4	742,39 €	309,47 €
Estado e outros entes públicos	8.4	5 001,26 €	2 668,45 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores e outros			
Diferimentos		2 897,93 €	1 256,83 €
Outros activos correntes		2 294,11 €	4 274,69 €
Caixa e depósitos bancários	8.6	469 743,70 €	499 047,25 €
		482 263,17 €	509 170,73 €
		950 675,08 €	929 802,47 €
Total do activo			
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		17 928,07 €	17 928,07 €
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados Transitados		668 063,46 €	631 842,69 €
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/ Outras variações nos fundos patrimoniais	7.2	149 049,80 €	154 570,17 €
Subsídios ao investimento		149 049,80 €	154 570,17 €
Doações			
Outras variações	8.2	835 041,33 €	804 340,93 €
Resultado líquido do período	-	12 963,60 €	36 220,77 €
		822 077,73 €	840 561,70 €
Total dos fundos patrimoniais			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		- €	- €
Passivo corrente			
Fornecedores		7 096,79 €	2 258,95 €
Estado e outros entes públicos		14 549,81 €	13 725,03 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos		24 666,36 €	
Diferimentos		82 284,39 €	73 256,79 €
Outros passivos correntes	8.5	128 597,35 €	89 240,77 €
		128 597,35 €	89 240,77 €
Total do passivo			
Total dos fundos patrimoniais e passivo		950 675,08 €	929 802,47 €

(1) O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

O Contabilista Certificado

Carla Sofia Gonçalves

CC n.º 5462

A Direcção

Pe. Daniel de Sousa Nunes
Francisco Gomes
José Maria Gonçalves Faria
Luisa Marques Várzea
Zacarias Faria Figueiredo



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade monetária: (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		2022	2021
Vendas e prestações de serviços	6	143 431,95 €	124 583,10 €
Subsídios, doações e legados à Exploração	7.1	561 894,30 €	517 739,64 €
Subsídios de entidades públicas		529 397,95 €	501 095,81 €
ISS, IP - Centros Distritais		507 325,95 €	463 805,81 €
Outras entidades públicas		22 072,00 €	37 290,00 €
Subsídios de outras entidades			
Doações heranças e legados	11.4	32 496,35 €	16 643,83 €
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	5	- 42 708,78 €	- 38 580,65 €
Fornecimentos e serviços externos	11.5	- 92 519,35 €	- 63 563,97 €
Gastos com o pessoal	9.1	- 556 088,34 €	- 533 926,60 €
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor		- €	51,45 €
Outros rendimentos	11.6	10 533,70 €	64 136,81 €
Correcções relativas a anos anteriores		- €	41 036,95 €
Correcções positivas de participações do ISS, IP		- €	41 036,95 €
Outras correcções anos anteriores			- €
Imputação subsídios ao investimento		5 520,37 €	5 520,37 €
Outros Rendimentos		5 013,33 €	17 579,49 €
Outros gastos e perdas	11.7	- 17 140,05 €	- 17 473,57 €
Correcções relativas a anos anteriores		- €	101,91 €
Correcções negativas de participações do ISS, IP		- €	101,91 €
Outras correcções anos anteriores			- €
Outros Gastos		- 17 140,05 €	- 17 371,66 €
Resultado antes de deprec., gastos de financiam. e impostos		7 403,43 €	52 966,21 €
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	4	- 20 367,03 €	- 16 793,20 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiam. e impostos)		- 12 963,60 €	36 173,01 €
Juros e rendimentos similares obtidos	6	- €	47,76 €
Juros e gastos similares suportados	11.7		- €
Resultados antes de impostos		- 12 963,60 €	36 220,77 €
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		- 12 963,60 €	36 220,77 €

(1) O euro, admitindo-se, e função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantidades em milhares de euros

O Contabilista Certificado

CC n.º 5462

A Direcção



CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE CAXINAS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS/ACTIVIDADES
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	Valência e Períodos						Totais	
			Creche I (35)			Pré Escolar (88)				
			2022		2021	2022		2021		
Vendas e prestações de serviços			33 413,07 €	28 398,63 €	28 866,41 €	24 614,80 €	81 152,47 €	71 569,67 €	143 431,95 €	124 583,10 €
Subsídios, doações e legados à exploração			152 382,50 €	162 257,50 €	167 402,09 €	149 542,58 €	242 109,69 €	205 939,56 €	561 894,28 €	517 739,64 €
Subsídios de entidades públicas			143 028,50 €	158 314,23 €	158 082,56 €	145 599,31 €	228 286,88 €	197 182,27 €	529 397,94 €	501 095,81 €
ISS, IP - Centros Distritais			135 671,17 €	145 440,89 €	150 725,23 €	132 725,97 €	220 929,55 €	185 638,95 €	507 325,95 €	463 805,81 €
Outras entidades públicas			7 357,33 €	12 873,34 €	7 357,33 €	12 873,34 €	7 357,33 €	11 543,32 €	22 071,99 €	37 290,00 €
Subsídios de outras entidades										
Doações heranças e legados			9 354,00 €	3 943,27 €	9 319,53 €	3 943,27 €	13 822,81 €	8 757,29 €	32 496,34 €	16 643,83 €
Variação nos inventários da produção										
Trabalhos para a própria entidade										
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			10 355,10 €	9 323,78 €	10 350,78 €	9 323,73 €	22 002,90 €	19 933,14 €	42 708,78 €	38 580,65 €
Fornecimentos e serviços externos			24 544,47 €	20 373,85 €	24 548,82 €	20 347,52 €	43 426,06 €	22 842,60 €	92 519,35 €	63 563,97 €
Gastos com o pessoal			163 477,91 €	156 075,10 €	148 850,07 €	149 689,30 €	243 760,35 €	228 162,20 €	556 088,33 €	533 926,60 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)										
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)										
Provisões (aumentos/reduções)										
Provisões específicas (aumentos/reduções)										
Outras imparidades (perdas / reversões)										
Aumentos/reduções de justo valor				17,15 €	- €	17,15 €	- €	17,15 €	- €	51,45 €
Outros rendimentos e ganhos			3 511,45 €	12 070,40 €	3 511,12 €	11 812,24 €	3 511,12 €	40 254,17 €	10 533,69 €	64 136,81 €
Correções relativas a anos anteriores			- €	3 450,38 €	- €	3 192,23 €	- €	34 394,34 €	- €	41 036,95 €
Correções positivas de participações do ISS, IP				3 450,38 €		3 192,23 €		34 394,34 €		41 036,95 €
Outras correções anos anteriores										- €
Imputação subsídios ao investimento			1 840,12 €	2 760,19 €	1 840,12 €	2 760,18 €	1 840,12 €	5 859,83 €	5 520,36 €	5 520,37 €
Outros Rendimentos			1 671,33 €	5 859,83 €	1 671,00 €	5 859,83 €	1 671,00 €	5 859,83 €	5 013,33 €	17 579,49 €
Outros gastos e perdas			5 683,55 €	5 892,13 €	5 683,55 €	5 790,22 €	5 772,95 €	5 791,22 €	17 140,05 €	17 473,57 €
Correções relativas a anos anteriores			- €	101,91 €	- €	- €	- €	- €	- €	101,91 €
Correções negativas de participações do ISS, IP			- €	101,91 €	- €	- €	- €	- €	- €	101,91 €
Outras correções anos anteriores										- €
Outros Gastos			5 683,55 €	5 790,22 €	5 683,55 €	5 790,22 €	5 772,95 €	5 791,22 €	17 140,05 €	17 371,66 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			14 754,01 €	11 078,82 €	10 346,40 €	836,00 €	11 811,02 €	41 051,39 €	7 403,41 €	52 966,21 €
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			6 789,01 €	6 616,79 €	6 789,01 €	6 616,79 €	6 789,01 €	3 559,62 €	20 367,03 €	16 793,20 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiam. e impostos)			21 543,02 €	4 462,03 €	3 557,39 €	5 780,79 €	5 022,01 €	37 491,77 €	12 963,62 €	36 173,01 €
Juros e rendimentos similares obtidos			- €	15,92 €	- €	15,92 €	- €	15,92 €	- €	47,76 €
Juros e gastos similares suportados			- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Resultados antes de impostos			21 543,02 €	4 477,95 €	3 557,39 €	5 764,87 €	5 022,01 €	37 507,69 €	12 963,62 €	36 220,77 €
Imposto sobre o rendimento do período										- €
Resultado líquido do período			21 543,02 €	4 477,95 €	3 557,39 €	5 764,87 €	5 022,01 €	37 507,69 €	12 963,62 €	36 220,77 €

(1) O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantidades em milhares de euros

O Contabilista Certificado

Conceição Gonçalves

CC n.º 5462

A Direcção

Dr. Janil de Souza Naves
Francisco Costa
Luís Gonçalves
João Maria Gonçalves
Isabel Gonçalves

**DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA**
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade monetária: (1)

RUBRICAS	NOTA S	Períodos	
		2022	2021
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		143 840,69 €	126 921,01 €
Pagamentos de subsidios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		- 142 292,80 €	- 101 640,63 €
Pagamentos ao pessoal		- 354 417,73 €	- 349 403,32 €
Caixa gerada pelas operações		- 352 869,84 €	- 324 122,94 €
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		391 600,50 €	363 937,63 €
Fluxos de caixa das actividades operacionais	(1)	38 730,66 €	39 814,69 €
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		- 68 132,08 €	- 33 500,18 €
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		- 476,30 €	
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		274,17 €	
Outros activos			
Subsídios ao investimento			159,63 €
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento	(2)	- 68 334,21 €	- 33 340,55 €
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações		300,00 €	
Outras operações de Financiamento		- €	- €
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento	(3)	300,00 €	- €
Variação de caixa e seus equivalentes	(1)+(2)+(3)	- 29 303,55 €	6 474,14 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		499 047,25 €	492 573,11 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período	8.6	469 743,70 €	499 047,25 €

(1) O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantidades em milhares de euros

O Contabilista Certificado

CC n.º5462

A Direcção

Pe. Daniel de Souza Naves
Lic. Francisco Cal
Joaquim Gonçalves Faria
Zacarias Jovina Figueiredo